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o návrhoch Nemeckého 
kultúrneho domu
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Servis stredných škôl 
v Rači

Termín odvozu plastu
a papiera

Kultúra: Čo uvidíte tento 
mesiac?

Urobili sme v MČ Rača
v januári3 7 8 - 9 16

NEZMEŠKAJTE 
TERMÍN: 
O dotácie treba 
požiadať do 
konca februára
Ak plánujete požiadať mest-
skú časť Rača o dotáciu, 
urobte tak najneskôr do 28. 
februára 2018. O pridelení 
dotácií rozhoduje miest-
ne zastupiteľstvo MČ Rača. 
O poskytnu  e dotácie z roz-
počtu mestskej čas   Bra  s-
lava-Rača môžu žiadať práv-
nické osoby a fyzické osoby 
– podnikatelia za účelom roz-
voja a ochrany duchovných 
a kultúrnych hodnôt, ochrany 
a tvorby životného prostre-
dia, zachovania prírodných 
hodnôt, rozvoja vedy, vzdela-
nia a telovýchovy a podobne 
v prospech rozvoja mestskej 
čas   a jej obyvateľov v zmysle 
všeobecne záväzného naria-
denia mestskej čas   Bra  sla-
va-Rača č. 3/2016 o podmien-
kach poskytovania dotácií 
právnickým osobám a fyzic-
kým osobám – podnikateľom 
v znení všeobecne záväzného 
nariadenia mestskej čas   Bra-
 slava-Rača č. 7/2017. Dotá-

cie sa poskytujú na základe 
písomnej žiados   žiadateľa, 
ktorá musí obsahovať pred-
písané náležitos  .

Lehota na doručenie žia-
dos   (28.02.2018) je zachova-
ná, ak sa posledný deň lehoty 
žiadosť osobne doručí do 
podateľne miestneho úradu 
mestskej čas   alebo sa žiadosť 
odovzdá na poštovú prepravu.

Všetky informácie ako aj 
potrebné tlačivá nájdete na 
h  ps://www.raca.sk/posky-
tovanie-nenavratnych-dota-
cii/ (MÚ)

Ak si chcete podrobnejšie 
pozrieť súťažné architek-

tonické návrhy možnej revita-
lizácie Nemeckého kultúrneho 
domu, teraz je na to ten správny 
čas. Všetky návrhy sú momen-
tálne vystavené na miestnom 
úrade na Kubačovej ulici 21 a sú 
prístupné verejnosti. Výstava 
jednotlivých architektonických 
návrhov trvá od 15. januára do 
13. februára, pričom 5. februára 
sa uskutoční vernisáž.

„Som rád, že máme v ru-
kách takýto ideový návrh rie-
šenia doteraz aj nevyužíva-
ných priestorov NKD. Všetky 
projekty nám slúžia ako inšpi-
rácia. Začiatkom roka plánu-
jem zorganizovať stretnutie 
s poslancami, aby sme si návr-
hy prešli a dohodli sa, čo ďalej. 
Finálna realizácia revitalizácie 

NKD nemusí byť uskutočne-
ná presne podľa predloženého 
projektu, môžeme si vybrať len 
časť projektu, ktorá sa nám ako 
samospráve bude s ohľadom 
na všetky aspekty hodiť. Akoná-
hle budeme mať s poslancami 
konkrétny plán, uskutočníme aj 
verejné prerokovanie,“ povedal 
starosta Rače Peter Pilinský. 

Začiatkom decembra mi-
nulého roka odborná porota 
vybrala spomedzi siedmich 
návrhov jednohlasného víťaza 
s číslom 2: „Tento návrh okrem 
iného spĺňal funkčné súvislos-
ti a s minimálnymi zmenami 
rozvíja myšlienku vinárstva 
a vhodne sprístupňuje atrak-
tívne pivničné priestory novým 
vstupom do fasády budovy 
z námestia,“ povedal predseda 
poroty Miloš Juráni a doplnil: 

„Všetky funkcie sú samostatné 
a prístupné priamo z námes-
tia, vďaka presunutiu garáži 
do podzemia ostáva námestie 
voľné pre ďalšie voľnočasové 
aktivity.“ (em, Foto: MČ Rača)

Dňa 14. 2. o 16. hodine sa 
v Nemeckom kultúrnom 
dome uskutoční verejná dis-
kusia na tému architektonic-
kých návrhov NKD, na ktorú 
sú pozvaní tvorcovia jednot-
livých projektov a členovia 
odbornej poroty – Doc. Ing. 
arch. Milan Andráš, vicesta-
rosta Rače Rasťo Žitný, Ing. 
arch. Miroslav Minca a Ing. 
arch. Pavol Pokorný a pred-
seda poroty Mgr. arch. Miloš 
Juráni. Všetci ste srdečne 
pozvaní!

14. februára 2018
16.00 hod., NKDVíťazný návrh s majestátnou sochou Márie Terézie na námes  .
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Analýza, ktorá je súčasťou 
projektu zameraného na 

monitorovanie hospodárenia 
miest, obcí a vyšších územných 
celkov (VÚC) v Slovenskej re-
publike, predstavuje hospodá-
renie 50 najväčších miest v SR 
a jednotlivých mestských častí 
dvoch najväčších slovenských 
miest – Bratislavy a Košíc. Ide 
o aktualizáciu predchádza-
júcich analýz s využitím ak-
tuálnych údajov za rok 2016. 
Projekt uskutočňuje INEKO 
od roku 2012, pričom jeho in-
ternetový portál o hospodárení 
samospráv obsahuje úplnú da-
tabázu obcí a VÚC v SR spolu 

s údajmi o plnení vybraných 
ukazovateľov. Z tých je ná-
sledne zostavované skóre fi-
nančného zdravia, ktoré v sebe 
sumarizuje najdôležitejšie uka-
zovatele hospodárenia. V pr-
vom kole sa pre dané mesto, 
obec či VÚC vypočíta parciál-
ne skóre za každú z piatich 
hlavných sledovaných oblastí 
– celkový dlh, dlhová služba, 
bilancia bežného účtu, záväzky 
po lehote splatnosti a záväzky 
aspoň 60 dní po splatnosti. Cel-
kové skóre finančného zdravia 
vzniká ako priemer získaných 
parciálnych skóre za päť uve-
dených oblastí. V rámci brati-

slavských mestských častí sa 
Rača umiestnila na 8. priečke 
s celkovým skóre finančného 
zdravia 5,2 – výborné finančné 

zdravie. Oproti predchádza-
júcemu roku (2015) si Rača 
v rebríčku samospráv polepšila 
o jednu priečku.  (em)

Rača chce v spolupráci 
s TV JOJ priviesť viac 
de   k športu
Starosta Rače Peter Pilinský sa počas januára 
stretol s predstaviteľom nadácie Televízie 
JOJ, známym moderátorom hlavného spra-
vodajstva, Ľubošom Sarnovským. Témou ich 
stretnu  a bolo zapojenie sa račianskych škôl 
do rozbehnutého projektu celoslovenskej fl or-
balovej súťaže organizovanej Nadáciou TV JOJ 
a podnie  ť de   každého veku k väčšej športo-
vej ak  vite. 

„Akonáhle dostaneme inštrukcie k ďalším 
konkrétnym krokom, stretneme sa s predsta-
viteľmi našich škôl, aby sme im celý projekt 
podrobnejšie predstavili. Páči sa mi, že ide 
o športovo-zábavný projekt, ktorý podporu-
je všetky de   – chlapcov aj dievčatá. Projekt 
teraz funguje už tre   rok a o jeho obľúbenos   
svedčí aj fakt, že kým prvý ročník absolvovalo 
niekoľko desiatok de  , do tre  eho ročníka je 
zapojených niekoľko  sícok žiakov,“ povedal 
starosta Rače Peter Pilinský, ktorý nad projek-
tom preberie záš  tu. Úvodného stretnu  a sa 
zúčastnila aj vedúca Školského úradu Angeli-
ka Bezděková a športový referent MÚ Marek 
Porvazník.  (em, foto autor )

Za posledné dva roky, počas ktorých 
mestská časť Rača intenzívne bojuje 

s vrakmi v našich uliciach, sme dokáza-
li odstrániť 92 vrakov. Okrem toho, že 
nepojazdné autá zbytočne špatili naše 
ulice, blokovali parkovacie miesta pre 
vás ostatných. Len v decembri minulé-
ho roku sme dali odtiahnuť na určené 
parkovisko 4 autá a ďalšie 4 odstránili 
sami majitelia na základe výzvy, ktorú 
sme umiestnili na ich auto aj na úradnú 
tabuľu webovej stránky mestskej časti. 

Vraky v uliciach Rače zisťujú buď naši 
pracovníci pri terénnych obhliadkach, 
alebo ich nahlasujú občania. Hneď po 

nahlásení vraku začíname na prípa-

de pracovať, avšak odstránenie vraku 

je relatívne komplikovaný a zdĺhavý 

proces:

• Určenie, či vozidlo poškodzuje alebo 
ohrozuje živ otné prostredie. Pri poškod-
zovaní sa vozidlo ihneď odťahuje. 
• Určenie, komu patrí komunikácia, na 
ktorej auto stojí. 
• Zisťovanie, či vozidlo má, alebo nemá 
evidenčné číslo, následné zisťovanie dr-
žiteľa vozidla (informácie nám posky-
tuje Okresné riaditeľstvo Policajného 
zboru v Bratislave III.) 
• Posielanie výzvy držiteľovi poštou, vy-
lepenie výzvy na auto, vyvesenie výzvy 
na úradnú tabuľu na web stránke MČ. 
Po uplynutí 60 dňovej lehoty sa vozidlo 
následne odťahuje.  
 (em, foto odkazprestarostu.sk)

Gymnázium, Hubeného 23, Bratisla-
va v školskom roku 2018/2019 otvára 

dve triedy štvorročného štúdia s počtom 
žiakov 56 s rozšíreným vyučovaním an-
glického, resp. nemeckého jazyka a jed-
nu triedu osemročného štúdia s počtom 
žiakov 26 s rozšíreným vyučovaním an-
glického jazyka.

Prihlášky na štúdium podáva zákon-
ný zástupca uchádzača riaditeľovi ZŠ do 
10. apríla 2018. Riaditeľ ZŠ odošle prihláš-
ky na gymnázium do 20. apríla 2018. Do 
1. ročníka štvorročnej formy budú prija-

tí žiaci na základe výsledkov prijímacej 
skúšky, výsledkov zo ZŠ (koncoročné 
hodnotenie z 8. ročníka a polročné hod-
notenie z 9. ročníka) a výsledkov Testo-
vania 9-2018. V prípade 90% úspešnosti 
v každom testovanom predmete (M, SJL) 
bude žiak prijatý bez prijímacej skúšky. 
Do 1. ročníka osemročnej formy (prímy) 
budú prijatí žiaci z 5. ročníka ZŠ na zákla-
de výsledkov prijímacej skúšky.

Prijímacia skúška zo slovenského ja-
zyka a literatúry a z matematiky sa bude 
konať 14. mája 2018 a 17. mája 2018 

písomnou formou v rozsahu učebných 
osnov učiva ZŠ. Podrobné kritériá budú 
zverejnené na web stránke školy (htt-
ps://ghubeneho.edupage.org/).

V štvorročnej aj osemročnej forme 
štúdia postupujeme podľa školského 
vzdelávacieho programu, ktorý zahŕňa 
povinné a voliteľné predmety. Súčasťou 
vyučovania povinných predmetov je 
výučba dvoch cudzích jazykov, ktoré si 
žiaci po prijatí zvolili. Ponúkame výučbu 
anglického, nemeckého, francúzskeho 
a ruského jazyka.  Mgr. Jana Grančičová

Rozmýšľate nad tým, že dáte 
svoje dieťa na gymnázium?

Servis stredných škôl v Rači
Račiansky výber vám v tomto a najbližších vydaniach prinesie základný informačný servis týkajúci sa prijímacích skúšok na stredné 
školy, ktoré sa nachádzajú v Rači. V tomto čísle prinášame informácie o Gymnáziu na Hubeného ulici.

Nový predseda BSK sa aj so 
starostom vrátili do školy

Starosta Rače Peter Pilinský 
sa spolu s novým brati-

slavským županom Jurajom 
Drobom po takmer 30 rokoch 
spoločne vrátili do školy, kto-
rú obaja navštevovali. Gym-
názium na Hubeného ulici 
v Rači ich privítalo v rámci 
Dňa otvorených dverí. Obaja 
dnes už významní politici si 
spolu s riaditeľkou gymnázia 
a ostatnými pedagógmi za-
spomínali na svoje mladícke 
roky, navštívili svoje bývalé 

triedy a zasadli do bývalých 
lavíc. 

Okrem spomínania na štu-
dentské časy však nový pred-
seda Bratislavského kraja Juraj 
Droba a račiansky starosta, 
aj v úlohe nového poslanca 
župy, rokovali s vedením školy 
o súčasných problémoch školy. 

Starosta Pilinský si okrem 
toho v priebehu januára 
prešiel všetky stredné ško-
ly patriace pod Bratislavský 
samosprávny kraj, ktoré sa 

nachádzajú na území Rače 
a s jednotlivými riaditeľmi 
rozoberal najakútnejšie otáz-
ky tej–ktorej školy. „Keďže na 
pôde kraja som aj členom škol-
skej komisie, je mojou úlohou 
starať sa aj o naše stredné ško-
ly. Postupne sa budem snažiť 
nachádzať uspokojivé riešenia 
pre všetky školy,“ povedal sta-
rosta Rače Peter Pilinský, kto-
rý navštívil aj Dom sociálnych 
služieb na Podbrezovskej ulici.

(em)

        Budem
sa snažiť 

nachádzať 
uspokojivé 
riešenia pre 
všetky školy.

starosta Pilinský

Rača má podľa finančnej analýzy 
o hospodárení výborné finančné zdravie

Odstránili sme ďalšie vraky 
a uvoľnili pre vás takmer 100 
nových parkovacích miest

Stretávka po takmer 30 rokoch v rámci Dňa otvorených dverí na Gymnáziu v Rači.  Foto: www.fl ickr.com
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Začiatkom decembra mi-
nulého roka sa starosta 

MČ Rača Peter Pilinský stre-
tol s riaditeľom Dopravného 
podniku Bratislava, aby mu 
dôrazne opísal zlú dopravnú 
situáciu na križovatke Čachtic-
ká – Hybešova. Starosta pod-
robne vysvetlil problém, ktorý 
vzniká v tejto lokalite a spome-
nul aj zvyšujúci sa počet opa-

kovaní bizarných dopravných 
nehôd, pri ktorých osobné 
autá vchádzajú do električko-
vého koľajiska a nedokážu sa 
odtiaľ dostať späť bez pomoci 
techniky. Starosta apeloval na 
urýchlené riešenie, pretože 
takáto nehoda dokáže vždy na 
niekoľko hodín zastaviť elek-
tričkovú dopravu a ochromiť 
tak celkovú premávku. 

Na Dopravnom podni-
ku následne prebehla ana-
lýza zo strany dopravných 
inžinierov, v rámci ktorej sa 
preberali rôzne riešenia – 
od zvislých, cez vodorovné 
značenia až po retardér. Na 
poslednej dopravnej komisii 
magistrátu hlavného mesta 
bolo nakoniec rozhodnuté 
o inštalácii retroreflexných 

prvkov na vozovku. Tie fun-
gujú na princípe mačacích 
očí, keď sa dopadajúce svet-
lo od reflektorov áut odráža 
späť a vytvára svetelné upo-
zornenie. Reflexné gombíky 
v tvare oblúku by mali byť na 
Čachtickej ulici pri križovat-
ke s Hybešovou inštalované 
v priebehu nasledujúcich 
troch týždňov.  (em )

OTÁZKA: Dobrý deň, pred voľbami do 
BSK dal starosta Rače verejný prísľub, že 
rozdá polovicu svojho poslaneckého pla-
tu. Chcem sa opýtať, kde sú informácie 
o tom, ktoré občianske združenie, ro-
dičovské združenie, športový klub, atď. 
dostalo tieto peniaze. Ďakujem
Táto otázka na starostu prišla pro-

stredníctvom portálu Odkaz pre sta-

rostu.

ODPOVEĎ: Dobrý deň, ďakujem za 
otázku. Samozrejme verejný prísľub 
o rozdaní polovice čistého príjmu z môj-
ho poslaneckého platu z BSK plánujem 
dodržať. Ide o finančný príspevok 150 
eur každý mesiac počas 5 rokov voleb-
ného obdobia a plánujem ho rozdeliť 
medzi: 

•  rodičovské združenia pri materských 
a základných školách v Rači,

•  športové kluby a oddiely venujúce sa 
mládeži v Rači, 

•  dobrovoľnícke organizácie fungujúce 
na našom území,

•  kultúrne a umelecké spolky a krúžky, 
•  račianske komunitné centrá a záujmo-

vé spolky, 
•  združenia a zariadenia pre seniorov 

v mestskej časti Rača,
•  podobné spolky s rovnakým zamera-

ním vo Vajnoroch.
Žiadosti mi môžu spomenuté spolky 

a združenia poslať emailom na adresu 
starosta@raca.sk, stačí mi krátky opis 
činnosti alebo projektu, na ktorý mám 
prispieť, suma, ktorú potrebujú a v 
akom časovom horizonte ju potrebujú 

a jednoduchý rozpočet. Netreba k tomu 
žiadne potvrdenia zo sociálnej poisťov-
ne, výpisy a podobne. Osobne sa totiž 
poznám so zástupcami takmer všetkých 
račianskych združení či spolkov a po-
znám ich činnosť. Mojím jediným zá-
merom je aj takýmto spôsobom prispieť 
na zlepšenie života v Rači, Krasňanoch 
a Východnom.  

Zatiaľ mi neprišla žiadna žiadosť, pre-
to si 150 eur z môjho prvého platu ako 
poslanca BSK odložím a darujem, keď 
ju bude niekto potrebovať. Takisto zva-
žujem možnosť nazbierať vyššiu sumu 
peňazí a tú potom jednorazovo darovať. 
Žiadosti budem vyhodnocovať kvartálne, 
teda ku koncu marca, júna, októbra a de-
cembra.   So srdečným pozdravom

Peter Pilinský, starosta

Otázka pre starostu

Pred vjazdom do koľajiska budú 
vodičov varovať reflexné značenia

Návrh nového dopravného značenia v problémovom úseku. 
 Foto: DPB

Veríme, že takéto situácie budú po inštalácii nového dopravného značenia minulosťou. 
 Foto: Facebook

Vo vozovni Krasňany pribudli dva elektro-
busy značky SOR s dĺžkou 12 metrov a dva 

s dĺžkou 9 metrov. Od 26. januára tak premá-
vajú po Bratislave štyri nové elektrobusy na 
linkách číslo 27, 53 a 151. Celkovo ich bude po 
celej Bratislave jazdiť 18. Postupne budú do 
konca júna pribúdať aj na iných linkách. Ra-
čania sa môžu tešiť novým elektrobusom na 
linkách 52 a 65.  (jaja, foto: archív) 

Pracovné ponuky 
v našej MČ

Mestská časť BA – Rača prijme
do pracovného pomeru

ROBOTNÍKA  VODIČA
NÁPLŇ PRÁCE:  vykonáva činnos   
vodiča autoparku na organizačnom 
úseku čistoty v oddelení životného 
prostredia Miestneho úradu Mestskej 
čas   Bra  slava-Rača

POŽADOVANÉ VZDELANIE: 
●  vyučený v odbore automechanik 

- vítané
●  preukaz pilčíka, práce vo výškach 

- vítané
● vodičský preukaz sk. B 
● spoľahlivosť, zodpovedný prístup

PLATOVÉ PODMIENKY: dohodou

OPATROVATEĽKY
 TERÉNNA

OPATROVATEĽSKÁ 
SLUŽBA

NÁPLŇ PRÁCE:  opatrovanie starších 
osôb v domácnos   - terénna opatro-
vateľská služba, vykonávanie úkonov 
sebaobsluhy a pomoc v domácnos   
klientov

POŽADOVANÉ VZDELANIE: 
●  Stredné odborné vzdelanie v odbore 

zdravotník - ošetrovateľské a opatro-
vateľské práce.

●  Vyžadujeme samostatnosť, spoľah-
livosť, ochotu pomáhať (zmysel pre 
spolupatričnosť), sebaovládanie.

PLATOVÉ MOŽNOSTI:  610,- € mesač-
ná hrubá mzda

PONÚKAME jeden týždeň dovo-
lenky navyše, príspevok zo sociál-
neho fondu, príspevok na doplnko-
vé dôchodkové sporenie, možnosť 
výhodného ubytovania v ubytovni 
zamestnávateľa, 37,5 hod. týžden-
ný pracovný čas.

ŽIADOSTI S PROFESIJNÝM ŽIVO
TOPISOM zasielajte na adresu 
Mestská časť Bra  slava-Rača, Kuba-
čova 21, 831 06 Bra  slava 35.

BLIŽŠIE INFORMÁCIE PODÁ: 
Mgr. M. Somorovská
tel. č. 02/49112426, e-mail
margita.somorovska@raca.sk 

Nové elektrobusy jazdia aj po Rači HĽADÁME KOLEGOV

Čistiace autá v našich uliciach
Už aj v našej mestskej časti chodia 

nové čistiace autá Dopravného 
podniku Bratislava určené na čiste-
nie zastávok a ich okolia. Ide o ďalšie 
opatrenie DPB a samosprávy, ktorým 
sa v Rači a v Bratislave zníži koncentrá-
cia pevných častíc v ovzduší, ktoré sú 
jednou z hlavných zložiek znečistenia 
ovzdušia. (em, Foto: archív)

Na jednosmernej Cyprichovej ulici sa roky 
parkovalo po pravej strane cesty. Počas 

opravy tamojších chodníkov na jeseň 2017 do-
šlo k zmene parkovania, ktorá bola označená 
dočasným dopravným značením. Po skončení 
opráv priľahlých chodníkov však autá naďalej 
parkujú do polovice ulice na ľavej strane a od po-
lovice ulice na pravej strane. Pri tejto organizácii 
však nastávajú problémy s prechodom väčších 
áut, napríklad vozidiel OLO, ktoré sa medzi autá 
nezmestia. 

Mestská časť Rača požiadala magistrát 
hlavného mesta, aby obnovil pôvodné doprav-

né značenia, čím sa parkovanie na Cyprichovej 
ulici vráti len na pravú stranu cesty. Dopravné 
značenia sa však môžu obnoviť až za vhodných 
poveternostných podmienok. Dovtedy žiada-
me vodičov, aby nechávali dostatočne široký 
priestor na prechod veľkých áut, predovšetkým 
vozidiel OLO.  (em, Foto: A.Ď.)  

Na Cyprichovej sa bude parkovať 
tak ako predtým
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Služba odvozu separovaného 
odpadu spred rodinných do-

mov funguje v Rači od septembra 
minulého roka. Aké sú odozvy, 
s akým výsledkom prebieha se-
parovanie odpadu a iné súvisiace 
veci hodnotí starosta Rače Peter 
Pilinský.

Prečo ste sa vôbec rozhodli 

v Rači rozšíriť službu Zelené-

ho taxíka?

Starosta: Dôvodom zriadenia 
Zeleného taxíka bola snaha pred-
chádzať vzniku čiernych skládok, 
pričom prioritne je určený pre 
tých obyvateľov, ktorí nemajú 
možnosť odviesť objemný odpad 
a nespotrebovateľný biologicky 
rozložiteľný odpad zo záhrad na 
náš zberný dvor. Takýto odpad 
nemusí skončiť „za plotom“ ale-
bo pri kontajnerovom stojisku. 
Lenže po tom, ako sa ľuďom 
rozdali kompostéry a hnedé ná-
doby na biologicky rozložiteľný 
odpad, sa u obyvateľov objem 
odpadu pre Zelený taxík znížil. 
No, a keďže sme zároveň pravi-
delne evidovali sťažnosti na zne-
čistené zberné hniezda separo-
vaného odpadu, rozhodli sme sa 
ich postupne likvidovať a odvoz 
plastov a papiera zabezpečovať 
spred domov v individuálnej by-
tovej výstavbe práve uvoľnenou 
kapacitou Zeleného taxíka. 

Služba funguje už takmer pol 

roka. Ako ju za ten čas hod-

notíte?

Starosta: Dôležité je, ako ju hod-
notia obyvatelia Rače a môžem 
povedať, že až na výnimku asi 
dvoch prípadov je ohlas pozi-
tívny. Tým, že pri prihlasovaní 
sa na túto službu si ľudia prídu 
na úrad zobrať aj žlté vrecia, 
mali sme možnosť sa s každým 
osobne porozprávať. Mnohí 
majú skúsenosti s podobným 
zberom z predchádzajúcich byd-
lísk a veľakrát sme počuli slovo 
„konečne!“. Zároveň boli radi 
aj za zrušenie neustále špina-
vých a zapácha júcich zberných 
hniezd. Tie dva negatívne ohlasy 

boli v tom zmysle, že odvoz raz 
za 2 týždne sa im zdá málo, prí-
padne považovali za pohodlnej-
šie mať zberné hniezdo po ceste 
a plasty tam dávať vždy, keď sa 
im v domácnosti vyskytli. Neboli 
to však obyvatelia, ktorí by mali 
zberné hniezdo pred alebo tesne 
pri dome. 

Koľko rodinných domov je 

momentálne na službu pri-

hlásených?

Starosta: 273.

K službe ponúkate zadarmo 

aj žlté vrecia na plast? Je to 

podmienka alebo môžu ľudia 

použiť vlastné vrecia?

Starosta: Žlté vrecia ponúkame 
na plast, na papier vrecia zatiaľ 
neposkytujeme. Papier radím 
zväzovať, prípadne dávať do 
krabíc. Zatiaľ je možné použí-
vať vlastné vrecia aj na plast. 
Podmienkou na zabezpečenie 
odvozu je trvalý pobyt v Rači a 
prihlásenie sa na miestnom úra-
de spolu s dokladom o zapojení 
do systému zberu komunálneho 
odpadu. 

Dochádza aj ku kontrole od-

padu zo strany vašich pra-

covníkov? Kontrolujú, či je 

odpad separovaný správne? 

Starosta: Tým, že vrecia vyprázd-
ňujeme až na zbernom dvore, 
tak ich obsah vidíme až tam. Pri 
nakladaní vriec dochádza zatiaľ 
iba k zbežnej kontrole. Avšak 
v dohľadnej dobe sa to zmení 
a kontrola vriec prebehne už pri 
jeho preberaní. 

Aké sú zatiaľ výsledky týchto 

kontrol? Sú ľudia v otázke se-

parovania odpadu zorientova-

ní alebo sa ešte majú čo učiť?

Starosta: Väčšina ľudí zoriento-
vaná je, vyskytli sa však prípady, 
kedy sme vo vreci našli komunál-
ny odpad, zvyšky jedla, odpad 
z čistenia zeleniny a zemiakov, 
papier spolu s plastom, šatstvo... 
Akoby si žlté vrece niekto „pomý-
lil“ s odpadkovým košom. 

Dokážete pri kontrole samot-

ných vriec s odpadom identi-

fikovať toho-ktorého občana 

alebo domácnosť, ktorá od-

pad vyprodukovala? 

Starosta: Pri kontrole na zber-
nom dvore už nie, ale pneuma-
tiku v žltom vreci sme majiteľovi 
nechali pred domom, tak ako ju 
tam pre nás nachystal, fľaše od 
piva tiež. V najbližšej dobe za-
čneme na zber plastov a papiera 
používať očíslované priehľadné 
vrecia a čísla poskytnuté jednot-
livým domácnostiam budeme 
evidovať. Vrece, ktoré bude ob-
sahovať zle vytriedený odpad, 
jednoducho neprevezmeme, 
následne sa osobne stretneme 
s majiteľom a budeme sa sna-
žiť mu na konkrétnom odpa-
de v jeho vreci ukázať, čo kde 
patrí. Vychádzame z predpokla-
du, že to neurobil úmyselne, ale 
z nevedomosti. 

Čo by malo byť motiváciou 

pre občana dôsledne triediť 

odpad? 

Starosta: V prvom rade triede-
ním odpadu sa zmenšuje objem 
komunálneho odpadu. Občan 
platí len za to, čo mu odvezie 
spoločnosť OLO a.s. v nádobe 
na komunálny odpad. Ak si tam 
nahádže aj plasty, papier či oble-
čenie, tak za to zaplatí, ale ak z ko-
munálneho odpadu vyberie všet-
ky plasty, sklo, papier, oblečenie, 
prípadne dokáže časť biologicky 
rozložiteľného odpadu spraco-
vať v kompostéri, dá do nádoby 
na komunálny odpad miminum 
a môže žiadať Magistrát hlavného 
mesta o menšiu nádobu, prípad-
ne si môže znížiť interval odvozu 
a ušetriť na poplatku za odvoz. 

Existujú za zle separovaný od-

pad nejaké sankcie či pokuty 

zo strany úradu?

Starosta: Sankcie sú to posledné, 
čo by sme chceli dávať. Službu 
zelený taxík sme o zber plastov 
a papiera rozšírili preto, lebo 
v Bratislave zatiaľ nie je zavedený 
tzv. kalendárny zber triedeného 

odpadu, aký poznáme z mno-
hých miest na Slovensku. Zberné 
hniezda mali vysoký stupeň ano-
nymity a nachádzali sme tam 
zvyšky tehál, matrace, umývadlá, 
tabuľové sklo, jednoducho každé 
zberné hniezdo napriek dočis-
ťovaniu bolo začiatkom čiernej 
skládky a miestom pre množenie 
sa hlodavcov. 

A čo kontajnerové stojiská, 

tam tiež nájdeme kadečo, 

s tými neplánujete nič robiť?

Starosta: Každé kontajnerové sto-
jisko má svojho majiteľa. Sú ním 
obyvatelia domu, pre ktorých sú 
kontajnery pristavené alebo bolo 
pre umiestnenie kontajnerov vy-
budované osobitné miesto. Za 
čistotu pri smetných nádobách, 
či už stojacích samostatne, alebo 
v kontajnerovom stojisku zod-
povedá správca bytového domu. 
Tu sa postupne snažíme vyzývať, 
aby sa vytvárali uzamknuteľné 
kontajnerové stojiská, do kto-
rých sa dajú umiestniť aj nádoby 
na plast a papier, prípadne aspoň 
si na kontajnery dali namontovať 
špeciálnu zámku. Čisté sídlisko je 
vecou každého z nás. 

V minulosti boli na sídliskách 

pristavené na jar a na jeseň 

veľkoobjemné kontajnery. 

Prečo sa to zrušilo?

Starosta: Dôvody sú veľmi po-
dobné tým, pre ktoré sme zrušili 
niektoré zberné hniezda. Pri veľ-
koobjemných kontajneroch boli 
v minulosti často naukladané  
ďalšie dva, využívali ich aj podni-
katelia, ktorí napríklad prerábali 
byty a ľudia do nich hádzali všet-
ko vrátane elektroodpadu, BRO, 
stavebného, nebezpečného od-
padu, dokonca azbest! A nebolo 
v našich silách to odkontrolovať. 
Je pravda, že v niektorých mest-
ských častiach stále veľkokapa-
citné kontajnery na jar a na jeseň 
pristavujú, ale oni zase nemajú 
vlastný zberný dvor, ktorý je 
otvorený osem mesiacov v roku, 
nemajú službu Zelený taxík a po-
dobne. 

SPRED RODINNÝCH DOMOV
ODVOZ SEPAROVANÉHO ODPADU
Odvoz plastov a papiera je zabezpečovaný 
len pre fyzické osoby bývajúce v individuálnej 
bytovej výstavbe (rodinných domoch) 
s trvalým/prechodným pobytom v Rači , 
ktoré sa zapojili do systému množstvového 
zberu komunálneho odpadu v Bratislave. MČ 
Rača zriadila odvoz separovaného odpadu 
spred rodinných domov ako rozšírenú službu 
Zeleného taxíku a tiež ako náhradu za zrušené 
zberné hniezda. Splnenie podmienok sa overuje 
pri prihlásení sa na túto službu, ktoré je možné 
vykonať v niekoľkých jednoduchých krokoch:

1. Napíšte (valeria.pauloviczova@raca.sk), zavolajte (02/49 11 24 35), 
alebo najlepšie osobne navštívte kanceláriu č. 25, na úrade na 
Kubačovej ulici počas úradných hodín.  

2. Uveďte meno, telefónne číslo, adresu trvalého alebo prechodného 
bydliska, tiež adresu, z ktorej sa bude odpad odvážať.

3. Preukážte trvalé bydlisko v Rači platným OP alebo prechodné 
bydlisko v Rači iným dokladom. 

4. Preukážte pravidelný odvoz komunálneho odpadu OLO-m 
(zmluva s OLO, SIPO, účtenka, šek...)

5. Pracovník MÚ vám zadarmo odovzdá plastové vrecia.

6. Každý párny utorok skoro ráno (alebo v pondelok večer) vyložte 
vrecia s papierovým a plastovým odpadom pred bránu vášho 
domu. 

7. Potom už nemusíte nič robiť, naši pracovníci odpad odvezú. 

Pracovníci MČ Rača priebežne kontrolujú vrecia so separovaným odpadom.
Pri poslednej kontrole začiatkom tohto roku zistili miešanie odpadu, pridávanie 
znečisteného odpadu do plastov a podobne. MESTSKÁ ČASŤ RAČA OZNAMUJE,
ŽE ZLE VYTRIEDENÝ A ZNEČISTENÝ PLASTOVÝ ODPAD NEBUDE ODVEZENÝ.

POSTUP PRIHLÁSENIA:

I. polrok II. polrok
Január 9., 23. Júl 10., 24.
Február 6., 20. August 7., 21.
Marec 6., 20. September 4., 18.
Apríl 3., 17. Október 2., 16., 30.
Máj 15., 29. November 13., 27.
Jún 12., 26. December 11.

TERMÍNY ZBERU
PLASTU A PAPIERA NA ROK 2018

PLASTY: stlačené PET fľaše 
neznečistené chemikáliami a olejmi, 
fólie, tégliky, iné stlačené plastové 
obaly, plastové obaly z mlieka a iných 
nápojov, kombinované viacvrstvové 
obaly, fólie kombinované s inými 
materiálmi, kovové obaly, konzervy, 
plechovky od nápojov.

PAPIER: čistý papier ako sú 
noviny, časopisy, katalógy, reklamné 
letáky, zošity, knihy, kancelársky 
papier, aj skartovaný, poskladané 
obaly z tvrdého kartónu alebo vlnitej 
lepenky.

Do triedeného zberu papiera 
a plastu NEPATRIA vrátane 
komunálneho odpadu (zvyšky jedál, 
biologicky rozložiteľný odpad a pod.) 
a skla ani asfaltovaný a dechtovaný 
papier, mokrý, mastný alebo inak 
znečistený papier, samoprepisovací 
a voskovaný papier, hygienické 
potreby, použité plienky, obaly 
s obsahom nebezpečných látok 
(napr. obaly z chemikálií, farieb, 
motorových olejov a pod.), 
novodurové rúrky a odpady 
obdobného charakteru, podlahové 
krytiny, guma, molitan, alobal, kovové 
obaly kombinované s iným obalom.

Iba správne vytriedený odpad 
na jednotlivé zložky možno 
recyklovať! Za Vašu spoluprácu 
a účasť pri triedení odpadov 
Vám ďakujeme.

Čo zbierame?

Prosíme o dôkladné
triedenie odpadov. 

TAKTOTAKTO NIE! NIE!

Nová služba v Rači funguje už
5 mesiacov. Ako sa jej darí?
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2. 2. 17:00
KS Impulz - Fašiangový karneval so Šašom Jarom, 
vstupné 1 €

4. 2. 16:00 – 21:00
Nemecký kultúrny dom - Fašiangová tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Fortuna, vstupné 3 €

5. 2. 19:00
Nemecký kultúrny dom - Divadelný pondelok PRIŠ-
LA SOM BOJOVAŤ O VÁŠHO MUŽA... alebo A ČO JA, 
LÁSKA?, vstupné 13 €

11. 2. 16:00
Nemecký kultúrny dom - Klauniáda a Minikarneval, 
vstupné 2 €

13. 2. 16:00 – 21:00
Nemecký kultúrny dom - Babská zábava s hudobnou 
skupinou M- Club, basu pochová Vajnorský okrášľo-
vací spolok, vstupné 4 €

18. 2. 16:00 – 21:00
Nemecký kultúrny dom - Valen  nska tanečná zába-
va s HS Kartágo, vstupné 3 €, pre Valen  nov voľný

19. 2. 17:30
Kubačova 21 - Cestou necestou s Michalom Knitlom 
– Papuánske srdce, vstup voľný

25. 2. 16:00
Nemecký kultúrny dom - Detské predstavenie Nor-
menov svet, vstupné 2 €

Srdečne Vás pozývame na tradičnú Babskú 
tanečnú zábavu, ktorou sa končí obdobie 
Fašiangov a pochováva basa. Poduja  e sa 
uskutoční v utorok 13. februára 2018 od 
16.00 – 21.00 h v Nemeckom kultúrnom 
dome. Do tanca bude hrať skupina M – Club, 
ktorá už v minulom roku zožala veľký úspech. 
B asu pochovajú členovia Vajnorského okráš-
ľovacieho spolku na čele s Ivanom Štelárom. 
V cene vstupenky 4 € je zahrnuté okrem 
výbornej hudobnej produkcie, fašiangová 
šiška, tombolový lístok a vínko na koštovku 
z Genofondu Račianskej frankovky modrej. 
Vstupenky sú už v predaji na oddelení kultú-
ry MÚ Rača. V prípade vypredania všetkých 
vstupeniek pred akciou, nebude možné 
zakúpiť vstupenky priamo v NKD. Info na 
02/49112438, katarina.dobiasova@raca.sk 

Tešíme sa na Vás! 

Ide o predstavenie spojené 
s fi lmovou projekciou a čarov-
ným osvetlením. Predstavenie 
je určené pre de   materských 
škôl a pre de   prvého stup-
ňa základných škôl. Deti sú 
práve v tomto období veľmi 
vnímavé a tvárne. Zábavný, 
ale hlavne poučný, príbeh učí 
de   o vzťahu človeka k zviera-
ťu. Prekrásny príbeh o láske, 
odovzdanos  , strate, či smútku, ktorý pripomenie, že 
v živote nie sú dôležité iba ľudské vzťahy, ale aj vzťah 
medzi človekom a zvieraťom. Dej sa odohráva vo svete 
snov, kam vstupuje každé malé dieťa. Chlapec Luky túži 
mať naozajstného kamaráta, ktorý jeho zvláštnej fantá-
zii a snom rozumie. Jedného dňa sa cí   veľmi osamelo 
a rozhodne sa zahrať na čis  nke pred lesom. Nebadane 
naňho zaútočí vlk Trafo. Na pomoc mu príde niekto, 
koho by tam vôbec nečakal. Nebude to človek, ale pes, 
ktorý sa volá Normen.

Radi spoznávate nové krajiny a cestovanie 
je vašim koníčkom? Potom Vás istotne 
poteší tre  a beseda z cyklu cestovateľ-

ských besied s Michalom Knitlom, profesio-
nálnym nezávislým cestovateľom, ktorú 
pre Vás pripravila MČ Bra  slava-Rača. 

V šialenom tempe klaunuje Šašo Jašo, 
ktorý Vás prevedie školou klaunov, 
spevu a tanca. De   máte už vymysle-
nú karnevalovú masku? Najvyšší čas, 
veď fašiangy, symbol veselos   a zába-
vy, pomaly končia...Každá maska bude 
odmenená.
KDE: NKD, Barónka 3, Rača
KEDY: 11.2.2018, 16.00 h
VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: MÚ 
BA-Rača, Kubačova 21, Odd. kultúry.
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na 
mieste v deň konania poduja  a.

KDE: NKD, Barónka 3, Rača
KEDY: 25.2.2018, 16.00 h   VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: MÚ BA-Rača, Kuba-
čova 21, Odd. kultúry.
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste v deň 
konania poduja  a.

V príjemnej atmosfére pred 
Nemeckým kultúrnym 

domom prežili Račania záver 
roka 2017 a spoločne privítali 
nový rok 2018 pri dobrej hud-
be a občerstvení.  Pre tých, 
ktorí sa rozhodli spríjemniť si 
silvestrovskú noc v spoločnos-

ti priateľov a susedov z mest-
skej časti Rača bolo pripravené 
varené víno a kapustnica, kto-
ré si mohli vychutnať pri dob-
rej hudbe s dídžejom. Okrem 
toho mali možnosť zapojiť sa 
do tomboly a vyhrať skvelé 
ceny.  (jaja, foto Ľ. Prekop)

Kalendár kultúrnych podujatí v MČ Rača Február 2018

KLAUNIÁDA
a minikarneval

MČ BA-Rača a Divadlo ZANZARA pre 
vás pripravili:

MČ BA-Rača a DIVADLO DÚHA  pre vás pripravili 
bábkové predstavenie:

Babská tanečná 
zábava

Normenov svetCestou necestou s Michalom Knitlom

 Papuánske srdce
Štyri túry nad 4000 metrov, domorodci 
dorozumievajúci sa pískaním, šnorchlova-
nie so žralokmi i miesta, kam sa bieli ľudia 
ešte nedostali. Štyri mesiace v Indonézii a v 
Papue-Novej Guinei. Nová prezentácia vo 
forme fi lmu z fotografi í s diskusiou na konci.
KEDY: 19.2.2018, 17.30 h      VSTUP: voľný
KDE: Miestny úrad, Kubačova 21, sobášna miestnosť na 1. poschodí, BA Rača

Račania privítali nový 
rok v dobrej nálade 

Divadelný pondelok: PRIŠLA SOM BOJOVAŤ 
O VÁŠHO MUŽA... alebo A ČO JA, LÁSKA?
Na zemi kufre a v tvári odhodlanie ženy, ktorá nechce 
opus  ť domov manželov žijúcich v stereotype. Kto je 
a prečo kufre v obývačke ostávajú, je záhadou. Hru 
napísala Ta  ana Kusá ako rozhlasovú hru, ktorá bola 
zinscenovaná pod názvom “A čo ja, miláčik?”. Vracia 
sa v divadelnej produkcii KUMŠT PRODUCTION. Hrajú: 
Marta Sládečková, Dominika Kavaschová / alt. Zuzana 
Porubjaková, Mar  n Mňahončák Réžia: M. Mňahončák

KDE: NKD, Barónka 3, Rača      KEDY: 5.2.2018, 19.00 h      VSTUPNÉ: 13,00 €
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na mieste v deň konania poduja  a.

Husľové variácie, balet, štandardné tan-
ce, latina, opereta, duetá a dobrá taneč-

ná hudba boli hudobné vlny, na ktorých sa 
niesol už XII. Račištofský bál. Po úvodnom 
baletnom valčíku Dmitrija Šostakoviča 
v podaní sólistov baletu SND svoje tanečné 
umenie predviedli aj páry z tanečného klubu 
UNI-Dance Bratislava pod vedením Michala 
Horáčka ml. Do muzikálov Drakula a Kleo-
patra prítomných preniesli Katarína Haspro-
vá a Patrik Vyskočil. O dobrú náladu sa počas 
celého večera starali a podtitul bálu „na vl-
nách melódie“ ...napĺňali skupina Starmánia 
originál a DJ Jump. Aj tento rok slovom a vti-
pom jemu osobitým celým večerom sprevá-
dzal moderátor Roman Bomboš. Nechýbala 
ani bohatá tombola od štedrých sponzorov. 
Teší ma, že hostia sa nechali na vlnách me-
lódie, dobrej nálady a chutného občerstvenia 
unášať do skorých ranných hodín. 
 Ing. Ta  ana Ratkovská, 
 vedúca odd. kultúry a športu, Foto: Mar  n Hudec

XII. Račištorfský bál 

Na Bále sa predstavili tanečné páry z UNI-Dance Bra  slava. Hos   potešilo muzikálové vystúpenie Kataríny Hasprovej a Patrika Vyskočila.
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Rudolf Ivičič
1. Najdôle-
žitejšie roz-
h o d n u t i e 
pre rok 2017 
bolo schvále-
nie rozpočtu 
na rok 2017. 
Rozpočet bol podľa môj-
ho názoru veľmi kvalitný, 
mal ambíciu realizovať veľmi 
dôležité projekty. 

2. Za najdôležitejší projekt 
v roku 2018 považujem re-
konštrukciu ulice Popolná. 
Ak by obec tento zakliaty 
(prekliaty) projekt v tom-
to roku zrealizovala bol by 
to nádejný precedens, že 
aj komplikované projekty 
máju v budúcnosti nádej na 
úspešnú realizáciu. 

Monika Luknárová
1. Ťažko po-
vedať. Ne-
p r a c o v a l o 
sa mi dobre. 
Ako príklad 
u v e d i e m 
v y h l á s e n i e 
verejnej sú-
ťaže na revitalizáciu Ne-
meckého kultúrneho domu, 
nastavenie jej podmienok. 
Na stavebnej komisii i počas 
rokovania Miestneho zastu-
piteľstva som navrhla, aby 
sa do časti NKD presťahoval 
Miestny úrad z Kubačovej 
ulice. Budova MÚ na Kuba-
čovej ulici už dávno nespĺňa 
požiadavky doby na účel, 
ktorý momentálne zastáva. 

Je nutná jej celková rekon-
štrukcia. Počas rekonštruk-
cie by sa mal úrad presťaho-
vať niekam do podnájmu, 
čo sú ďalšie zbytočne vyho-
dené peniaze. Ako pozitíva 
umiestnenia úradu v NKD 
som uviedla nasledovné: 
vlastné parkovisko, ľahká 
dostupnosť pre obyvateľov 
aj z okrajových častí mest-
skej časti električkou i au-
tobusom, po prebudovaní 
možnosť využívania lisovne 
aj ako sobášnej siene. A ne-
menej dôležitý fakt, že hru-
bá stavba je hotová a naša. 
Návrh podporili viacerí po-
slanci. Lenka Antalová Pla-
vuchová prišla s návrhom 
verejnej architektonickej 
súťaže s týmto ideovým zá-
merom. Architektonická 
súťaž však bola vyhlásená 
s inými zámermi a bez ve-
domia poslancov, ktorí sa 
tejto téme venovali a chceli 
sa na organizácii súťaže po-
dieľať. Róbert Pajdlhauser 
spolu s Miladou Dobrot-
kovou navrhli nepodporiť 
a zrušiť túto súťaž. Starosta 
však navrhol kompromis-
né riešenie, podľa ktorého 
som mohla byť prítomná na 
rokovaniach týkajúcich sa 
verejnej súťaže. Nestalo sa 
tak. Vyjadrila som pred sta-
rostom sklamanie nad tým, 
že nás zaviedol. Odpovedal, 
že s tým dokáže žiť. A tak si 
tu žijeme.V roku 2017 ma 
potešilo, že už funguje škôl-
ka na Východnom, vybudo-
vanie cyklochodníka popri 
električkovej zastávke Malé 

Krasňany, navýšenie roz-
počtu na dotácie v sociálnej 
oblasti a to, že som bola pri 
uvítaní ďalšej knihy o Rači od 
pána Havloviča.

2. V tomto roku sú pre mňa 
prioritou projekty, ktoré sa 
možno nezdajú veľké, ale sú 
dôležité. Vybudovanie vý-
ťahu v ZŠ Tbiliská, získanie 
kvalitného terénneho pra-
covníka pre sociálne odde-
lenie a pod. Ale hlavne, aby 
občania Rače cítili, že môžu 
byť účastní na plánovaní 
a realizácii vlastných pro-
jektov. Teším sa na uvedenie 
participatívneho rozpočtu 
našej MČ do praxe.

Mário Khandl
Vážení Ra-
čania, úvo-
dom mi do-
voľte zaželať 
vám a vaším 
r o d i n á m 
šťastný a po-
kojný rok 2018.
1. V každom roku sa ude-
je v našej mestskej časti 
niečo, čo sa javí pozitívne, 
aj negatívne. Medzi pozi-
tívne projekty považujem 
pokračovanie našej snahy 
z predchádzajúceho voleb-
ného obdobia, ktorou sú 
rekonštrukcie a obnovy ma-
terských a základných škôl. 
Tento rok sa podarilo zre-
konštruovať MŠ Pri Šajbách. 
V rámci priorít, ktoré sme po 
konzultácií s občanmi presa-
dili, bolo dôležité rozhodnu-
tie prijať úver, prostredníc-
tvom ktorého vieme väčšinu 
z nich aj realizovať.

2. Projektov na rok 2018 je 
podľa môjho názoru až prí-
liš, ale medzi dôležité patrí 
vybudovanie novej MŠ No-
vohorská pre takmer 100 detí 
a budovanie multišportoviska 
na ZŠ Tbiliská. Vzhľadom na 
fakt, že ide o volebný rok, pev-
ne verím, že neostane len pri 
sľuboch a väčšinu týchto pro-
jektov sa podarí aj zrealizovať.

Dagmar Gelingerová
1 . Plus – 

S k u t o č n e 
najviac ma 
potešila vy-
darená re-
konštrukcia 
MŠ Šajby, 
ktorú sa podarilo ukončiť 
09/2017. Škôlka je krásna, 
čistá, nová pre viac ako 100 
detí. 
Mínus – Som smutná, že sa 
nepodarilo zásadne zmeniť 
nazeranie na prácu v odd. 
životného prostredia. Kon-
krétne oddelenie, ktoré sa 
zaoberá čistotou v našej 
MČ /zimná a letná údržba/. 
Toto oddelenie podľa mňa 
potrebuje zásadnú zmenu, 
inú organizáciu práce, viac 
ľudí, nové priestory, kde by 
sa zmestila nová výkonná 
technika, posypové materiá-
ly, tu by boli i šatne pre za-
mestnancov, kancelárie, a to 
všetko by sa pokojne dalo vy-
budovať v priestoroch, ktoré 
vlastní Magistrát hl. mesta 
SR vedľa zberného dvora na 
ulici Pri Šajbách. Stále chýba 
terénny sociálny pracovník, 
ktorý by priamo v teréne riešil 
nedostatky v tejto oblasti. Na-
vrhujem to už vyše 2 rokov. 
Poznámka redakcie: Miest-
ny úrad terénnu sociálnu 
pracovníčku mal, tá však v 
roku 2017 z pozície odišla. 
Momentálne je na túto pozí-
ciu zverejnený inzerát. 

2. Očakávam, že v roku 2018 
sa bude riešiť komplexné vy-
užitie budovy Nemeckého 
kultúrneho domu. Momen-
tálne prebieha ideová súťaž 
architektonických návrhov. 
Mne by sa veľmi páčil ná-
pad, ktorý by túto historickú 
budovu prebudoval na nový 
Miestny úrad v Rači. Možno 
to vyznieva veľmi odvážne, 
ale ja v ňom vidím veľký po-
tenciál práve s týmto využi-
tím /nové kancelárie, nová 
sobášiaca sieň, priestor pre 
spoločenské akcie, reštau-

račné služby, parkovisko, 
dostupnosť zo všetkých 
obvodov našej MČ, bezba-
riérový prístup,.../. Taktiež 
by som si želala väčší rozvoj 
v obvode Východné, na-
koľko tu stagnujú služby, 
doprava, školy, škôlky. Je 
tu množstvo starých prázd-
nych budov, veľa nevyužité-
ho priestoru. 

Lenka Antalová
Plavúchová
1. Rozhod-
ne prípravu 
územného 
plánu zóny 
Krasňany, 
k t o r ý  j e 
a k  t u á l n e 
spracova-
ný urbanistami a čaká nás 
kolo pripomienkovaní s ve-
rejnosťou aj odborníkmi. 
Rovnako veľmi oceňujem 
aj prípravné práce na re-
konštrukcii budovy na No-
vohorskej, ktorá bude slúžiť 
ako nová materská škôlka 
a zvýšime kapacity našich 
predškolských zariadení. 
Tiež sme sa po mnohých 
rokoch dočkali aspoň čias-
točnej rekonštrukcie chod-
níkov na ulici Cyprichova 
v smere od Peknej cesty po 
Černockého. Potešilo ma 
aj rozhodnutie magistrátu 
vybudovať osvietený prie-
chod pre chodcov na ulici 
Černockého smerom k elek-
tričkovej zastávke.

2. Pre mňa osobne je to urči-
te dokončenie rekonštrukcie 
ihriska na Hubeného ulici, 
kde obyvatelia trpezlivo ča-
kali niekoľko rokov, kým prí-
du na rad a budú mať upra-
vený verejný priestor pre deti 
a rôzne športové aktivity. 
Z hľadiska ď alšieho rozvoja 
Rače považujem za najdôle-
žitejšie komunálne voľby, 
ktoré budú v novembri 2018 
a ich výsledky, ktoré ovplyv-
nia smer, ktorým sa bude 
naša mestská časť uberať.

Milan Andráš
1. Z pohľa-
du politiky 
trvalo udr-
ž a t e ľ n e j 
kvality život-
ného pro-
stredia bol 
rok 2017 ďalším krokom k jej 
naplneniu. Zastupiteľstvom 
schválené pokračovanie na 
vypracovaní územného plá-
nu zóny Krasňan tomu určite 
napomôže. Ďalším pozitív-
nym počinom roka 2017 bola 
rekonštrukcia chodníkov na 
Cyprichovej ulici, po ktorej 
sme v Krasňanoch volali už 
dobrých pár rokov. Dúfam, že 
v roku 2018 budú rekonštrukč-
né práce na Krasňanských 
chodníkoch ďalej pokračovať. 
Významnou investíciou pre 
Krasňany v uplynulom roku 
bolo aj schválenie rekonštruk-
cie detského ihriska na Hube-
ného ulici spolu s následnými 
realizačnými prácami, ktoré 
boli zahájené v predvianoč-
nom období. Nespokojnosť 
vyjadrujem s údržbou zelene 
v mojom volebnom období 
a najmä s čistotou verejných 
priestranstiev, na ktoré som 
sústavne upozorňoval.

2. Za najdôležitejší projekt 
v roku 2018 v Krasňanoch 
považujem dobudovanie už 
spomenutého detského ihris-
ka na Hubeného ulici. V celej 
mestskej časti pokladám za 
významnú rekonštrukciu ma-
terskej školy na Novohorskej 
ulici, ako aj rekonštrukciu 
športovísk v areáli základnej 
školy Tbiliská.
 
Poslednú tre  u časť odpo-
vedí poslancov MZ MČ Rača 
prinesieme v nasledujúcom 
čísle Račianskeho výberu.

Aký bol rok 2017 podľa miestn ych poslancov?
Poslanci miestneho zastupiteľstva zhodno  li tre   rok 
svojho úradovania. Ktoré projekty najviac podľa nich 
zarezonovali v predchádzajúcom roku a čo považujú 
za najdôležitejšie v novom roku 2018? 

1)  Ktoré projekty, rozhodnu  a alebo zamietnu  a 
boli podľa vás najdôležitejšími v roku 2017 pre MČ 
Rača?

2)  Realizáciu ktorej veci, projektu, myšlienky považujete 
za najdôležitejšiu v roku 2018 pre MČ Rača?  

2.
časť

Poslanec za Raču

Poslanec za Krasňany

Poslanec za Východné

Legenda:

Pozývame Vás, milí seniori 
na Beh dobrých ročníkov, 

aby ste presvedčili svoje okolie, 
že hýbať sa dá v každom veku. 

V 13. ročníku ČSOB Brati-
slava Marathon 2018 nám pri-
budne nádherná disciplína, 
a tou je novinka tohto ČSOB 
Bratislava Marathon, – Beh 
dobrých ročníkov s vekovou 
hranicou 60 + (ročník naro-
denia 1958 a starší). Spolu 
pobežíme 7.4.2018 o 12:00 
hod (sobota). identickú trať 
ako minimaratónci v sobotu. 
Základné štartovné je 1 euro, 
avšak každý účastník môže 
prispieť ľubovoľnou čiast-
kou priamo pri prihlásení sa 
v registračnom formulári na 
stránke www.bratislavama-
rathon.com.  Je možnosť aj 
fyzického prihlásenia sa cez 
prihlášky, ktoré budú v mest-
ských častiach na miestnych 
úradoch (odd. sociálnych 
vecí), ako aj v denných cen-
trách a v kluboch JDS. Bude 
aj možnosť sa prihlásiť, po-
prípade osobne počas mara-
tónskeho týždňa od 2.4.2018 

v Eurovea (miesto upresníme). 
Celú vyzbieranú sumu organi-
zátori použijú na vybudovanie 
oddychovej zóny pre seniorov 
v niektorej z bratislavských 
lokalít (nábrežie, park, lesné 
prostredie v okolí Bratislavy). 
Radi by sme Vám predstavili 
aj dvoch ambasádorov Behu 
dobrých ročníkov a to Evu Sei-
dlovú (ročník narodenia 1948). 
Táto úžasná maratónkyňa má 
na konte úctyhodných 389 ma-
ratónov s osobným rekordom 
v čase 03:03:24. Ďalším skve-
lým človekom je druhý amba-
sádor Ján Hazucha (ročník na-
rodenia 1943), ktorý v kategórii 
70 – 74 rokov zvíťazil na mara-
tónoch v Bostone a New Yor-
ku. Jeho osobným rekordom je 
čas 03:05:42.  Upozorňujeme, 
že  výsledný čas Behu dob-
rých ročníkov nie je dôležitý. 
Podstatné je zapojiť sa a užiť 
si trať hoci aj chôdzou, a zá-
roveň prispieť k vybudovaniu 
relaxačného priestoru pre Vás 
a ďalších seniorov.  Bra  slava 
 Marathon Team a Rada 
 Seniorov hl. m. SR Bra  slavy 

Beh dobrých 
ročníkov – príležitosť 
pre seniorov

Hľadáme záujemcov, ktorí 
majú záujem zapojiť sa 

 do projektu hostingu cestova-
teľov z USA a odprezentovať 
Raču v tom najlepšom svetle.

V rámci projektu „GCCL 
Grand circle cruise line“ pod-
nikajú cestovatelia z USA výle-
ty naprieč Rakúskom, Maďar-
skom a Slovenskom. Do Rače 
zavítajú v období od mája do 
novembra 2018. Cieľom pro-
jektu je prezentovať Slovensko, 
našu kultúru, tradície a gastro-
nómiu v tom najlepšom svetle. 
Podmienky pre záujemcov 

o hosting v rodinách:

● nutnosť ovládať anglický ja-
zyk (konverzačná úroveň),
● komunikatívnosť a záujem 
o cestovateľov z USA,

● postarať sa o návštevníkov 
po dobu 2-4 hodiny,
● uvariť návštevníkom typické 
slovenské jedlo,
● ochota baviť sa s návštev-
níkmi o slovenských tradíciách 
a zvykoch, rodine, záujmoch 
a každodennom živote v rodi-
ne (bývanie, záhrada,...).

Nábor rodín sa bude konať 
v stredu 14. februára 2018 od 
16,00 do 17,30 hod. v Obec-
nom dome, vzadu vo dvore 
vľavo (kde je predaj suvenírov).
S vybranými rodinami bude 

spísaná zmluva o finančnom 

vyrovnaní za hosting. 

Kontakt: tel.: 0905 418 507, 
monika.debnarova@raca.sk
aktuálne info nájdete aj na 
www.raca.sk.

Hosting amerických rodín



1312 Šport/Aktuality Inzercia

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Chystát ova stava
alebo rekonštruova 

Váš Dom farieb & hobby

  

  

Riadková inzercia
VODOINŠTALATÉR 0904572977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
Strihanie a viazanie viníc a kosenie záhrad krovinorezom. 
0903606816
Mokrá pedikúra u vás doma 15€ 0905583855
Kúpim diely na staré škodovky. 0911 113012
Klietky pre chov prepelíc , pasce na líšky a kuny, liahne na vajíč-
ka, viac na www.123nakup.eu , tel.0907181800

Radi by sme Vám predstavili našu 
novučičkú hospitalizáciu vyrobenú presne 
na mieru. Na jej výstavbu boli použité ľahko 
umývateľné netoxické materiály. Je vhodná 
pre pacientov všetkých veľkostí a má 
široké využitie počnúc od prebúdzania sa 
po operácii, podávania infúzii a končiac 
vážnymi stavmi, ktoré si vyžadujú 24 hod. 
starostlivosť. Zvieratko je možné u nás 
hospitalizovať cez deň aj v noci. 
Tešíme sa na Vašu návštevu.
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6323 K  hotelová akadémia
4-ročné študijné odbory (s maturitou): 
6405 K  pracovník marketingu obchod (drogériový tovar) *

 * Možnosť štúdia s podporou dm drogerie markt. 
    Viac info na www.dm-drogeriemarkt.sk. 

6405 K  pracovník marketingu obchod (potravinový 

 a nepotravinový tovar) *

 * Možnosť štúdia s podporou TESCO STORES SR, a. s. ,
  Viac info na nabor@sk.tesco-europe.com

6432 K  pracovník v hotelierstve a cestovnom ruchu

6445 K  kuchár

6444 K  čašník, servírka

6405 K  pracovník marketingu cestovný ruch

3-ročné učebné odbory (s výučným listom):
2964 H  cukrár

6445 H  kuchár

6444 H  čašník, servírka

Kontakt: tel.fax: 02/ 44 88 35 91, tel.: 02/ 49 49 13 19

http://w
w

w
.sos-panty.sk

3-ročné diaľkové 
nadstavbové štúdium 
(s maturitou):
6421 L  spoločné stravovanie

6411 L  prevádzka obchodu

6403 L  podnikanie v remeslách 

 a službách

2-ročné denné 
nadstavbové štúdium 
(s maturitou):
6403 L  podnikanie v remeslách

 a službách

6421 L  spoločné stravovanie

 veľké možnosti športovania  
 nové odborné učebne

 mimoškolská záujmová 
 činnosť v CVČ

 kvalitná jazyková príprava Aj, Nj  
 špičkové prevádzky odborného výcviku 
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PLAVÁREŇ  kontakt: 0915 562 188

O Majstra školy ZŠ J.A. Komenského 
2018 v šachu
V utorok 16.1.2018 sa zišlo 
35 detí z 1. – 4. ročníka 
zo Základnej školy J. A. 
Komenského, Hubeného 
5, Krasňany, v priestoroch 
neďalekého Denného cen-
tra seniorov na Kadnárovej 
ul. 19, aby si zmerali sily v kráľov-
skej hre. O de   sa staral profesio-
nálny  m na čele so šachovým 
trénerom Jarolímom Achberge-
rom a FIDE rozhodcom Petrom 
Falťanom, zo Šachového klubu 
Krasňany Bra  slava. S rozhodova-
ním zároveň pomáhal Michal Vrba 
a Karol Rathouský, člen ŠK Krasňa-
ny. Turnaj sa hral na 7 kôl, pričom 
na každé kolo mal každý hráč 10 
minút na par  u. Veľmi nás teší 
pomerne vysoká účasť dievčat, 
celkovo sedem ale aj veľa prvá-
kov, ktorí sa bez rešpektu vrhali 
do útočných kombinácií pro   star-
ším spolužiakom. Turnaj začal pre-
svedčivo Matúš Kajaba, ktorý mal 
po pia  ch kolách plný počet bodov 
a záverečné dve kolá spoľahlivo 

remizoval, čo mu stačilo na celko-
vé víťazstvo. Kompletné výsledky 
sú na webovej stránke http://
chess-results.com/tnr326885.
aspx?lan=4&art=1&wi=821.

Touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať škole a pani zástupkyni 
Márii Dolnákovej, ktorá zastrešila 
organizačne šachový turnaj, pani 
učiteľkám Janke Pečkovej a Janke 
Vrábeľovej ako i MČ Rača za 
poskytnutie priestorov na turnaj 
a pani Vierke Kopečnej, vedúcej 
Denného centra seniorov. Orga-
nizačnému  mu spravili najväčšiu 
radosť de  , ktoré sa zabavili, niečo 
nové naučili a po turnaji neskrýva-
li radosť, že sa im toto poduja  e 
páčilo. Peter Falťan, 
 Šachový klub Krasňany

V nedeľu 14.1.2018 sme zorga-
nizovali už 6. ročník Memo-

riálu Ima Béreša (nášho mládež-
níckeho hráča a trénera), ktorým 
sme si uctili pamiatku mladého 
chlapca. Po slávnostnom privíta-
ní účastníkov a príhovore p. Im-
richa Béreša sa v športovej hale 
Domu športu na Junáckej ulici 
začali zápasy, ktoré sa vyznačo-
vali výbornou úrovňou. Obsa-
denie medzinárodného turnaja 
kategórie U10 bolo tradične vý-
borné: FC Stadlau (Rakúsko), FK 
Hodonín, MŠK Vyškov a SK Zlín 
1931 (ČR) a SR reprezentovali FK 
Rača, AFC Nové Mesto nad Vá-
hom, FC Spartak Trnava U9 a FK 
Rača U9. Krásny pohár za víťaz-
stvo a zlaté medaile si na Moravu 
odviezli chlapci z FK Hodonín. 
Na turnaji sa nestratili ani račian-
ske tímy, keď chlapci z U10 ob-
sadili cenné 3. miesto a chlapci 
z družstva U9 obsadili 8. miesto, 
keď získali množstvo skúseností 
do ďalšieho futbalového rozvoja. 
Ceny hráčom odovzdávali po-
slanci MČ Bratislava Rača p. Ju-

raj Madzin a Róbert Pajdlhauser, 
športový referent MÚ Bratislava 
Rača Marek Porvazník a za uspo-
riadateľa turnaja predseda OZ 
Klub priateľov futbalu Kengura 
Milan Adámek. Poďakovanie pa-
trí aj Palovi Máťušovi za zabez-
pečenie turnaja a p. Kociánovi, 
mamičkám hráčov z U10, ako aj 
rodičom hráčov z U9, ktorí za-
bezpečovali technickú podporu 
turnaja (časomiera, moderova-
nie, výsledky). Milan Adámek

6. ročník memoriálu Ima Béreša

Najlepší brankár – Dávid 
DZUBA (FK Rača modrí)
Najlepší strelec – Jan IVIČIČ (FK 
Hodonín)
Najužitočnejší hráč – Thomas 
KOROLKOV (MŠK VYŠKOV) 
O 7. Miesto – AFC Nové Mesto 
– FK Rača červený 1:1 (2:1 PK)
O 5.miesto – FC Spartak Trnava 
– SK Zlín 1931 1:1 (2:1 PK)
O 3.miesto – FC Stadlau – FK 
Rača modrý 0:0 (2:1 PK)
Finále – MŠK Vyškov – FK 
Hodonín 1:1 (1:2  PK)

ŠTATISTIKY
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Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po,štv 14.00 - 18.00 klubové dni 
DCS
St 14.00 - 18.00 zasadnu  e rady 
ZO SZTP
Pia 10.00 - 12.00 zasadnu  e výbo-
ru ZO JDS
4.2. 9.00 – 16.00 šachová liga
15.2. Valen  nske posedenie - orga-
nizuje ZO SZTP

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po,štv 14.00 - 18.00 klubové dni
Ut 14.00 - 18.00 spevácky krúžok, 
ručné práce
Pia 10.00 - 12.00 zasadnu  e výbo-
ru ZO JDS
5.2. 14.00 zasad. výboru DCS
26.2.14.30 výročná členská schô-
dza DCS

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní 
- Po, Ut., Str. : 12.30 - 17.30 
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga - každú stredu 16.30 – 19.30
Joga - každý štvrtok 18.00 – 19.30

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22,
0903/541 271
2.2. 17.00 Karneval so Šašom 
Jarom. Vstup voľný.
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnoteniso-
vý krúžok pre seniorov
Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský 
kú  k - Knižnica
Ut, St, Pia : 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre de   a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popo-
ludnia pre de   a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 
seniorov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek 
a de  
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša
Klub ma  ek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 12.00 – 
13.00 obedňajšia prestávka

Utorok: 7.00 – 14.30 Administrat. 
deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
5.2. 14.00 Členská schôdza
12.2. 14.00 Fašiangové posedenie
Po 14.00 Priateľské a spoločenské 
posedenia
Ut, st a štv 14.00 Voľná záujmová 
činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
3.2. Výročná členská schôdza začia-
tok o 14.00 na Žarnovickej
17.2. Kúpanie DS

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
7.2. 14.00 zasadnu  e výboru
11.2. 16.00 Nová scéna, muzikál 
Mačky
14.2. 14.00 stretnu  e členov, pre-
zentácia arteterapie, ktorú ponúka 
Divadlo Malá scéna
 - pozvali sme aj zástupkyňu CK, 
s ktorou pripravujeme poznávací 
výlet do severného Talianska, aby 
odpovedala na otázky záujemcov 
o tento zájazd
18.2. 17.00 DPOH, koncert MOB, 
Opereta prevažne nevážne
25.2. 17.00 DPOH, koncert MOB, 
Láskovinky z manéže (cieľová sku-
pina sú de  )
každý utorok 17.00 cvičenie senio-
rov vo FC na Tbiliskej 
Aquafi tness v bazéne hotela Barón-
ka v rozsahu zaplatených pia  ch 
cvičení zrealizujeme po dohode 
v marci/apríli 2018

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Bra  slava – Rača, 
Alstrova 121, 0948/777174, 
www.fararaca.sk
Sväté omše:
Po - pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 7.00 
DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 
Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 
19.00 DK
Katedrála sv. Šebas  ána, Krasňa-
ny, Pekná cesta 2B

Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Cirkevný zbor
Evanjelickej cirkvi a. v. 
Alstrova 39, 02/44 88 34 
03, 0903 79 49 26, e-mail: 
raca@ecav.sk 
EVANJELICKÝ KOSTOL: Každá 
nedeľa 8,30 – Služby Božie.  streda: 
od 14.02. Pôstne večierne o 17,00.  
nedeľa 04.02.: služby Božie so svia-
tosťou Večere Pánovej so spove-
ďou.  nedeľa 11.02: v rámci služieb 
Božích Výročný účtovný zborový 
konvent
ZBOROVÁ SIEŇ  FARA: Nedeľa 
8,30 – detské služby Božie.  Ponde-
lok 19,30 – Modlitebné stretnu  e
DOMOV SOC. SLUŽIEB a zariade-
nie pre seniorov, Podbrezovská 28: 
1. nedeľa pôstna, 18.2. – Služby 
Božie so sviatosťou Večere Pánovej 
so spoveďou - 13,00

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú 
rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, 
www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub 
pre  nedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské a špor-
tové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre 
de   do 1.roka, PO: 15:00 – 18:00, 
UT: 9:00 – 12:00, 15:00-17:00, ST: 
9:00 – 12:00, 15:00 – 18:00, ŠT: 
9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, PI: 
9:00 – 12:00 
Po: 
8:20 – 9:20 Intenzívny tréning 
s Katkou
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga 
s Monikou
Ut:
9:00 - 10.00 Joga pre mamičky 
s deťmi
10:30 - 11:15 Hravá anglič  na – 
začiatočníci

13:00 – 14:30 Masáže bábä  ek 
6týž.-12 mes. 
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
18:30 – 20:00 Experimentálny diva-
delný klub pre dospelých
St:
 8:20 – 9:20 Intenzívny tréning 
s Katkou
 9:30 – 10:15 Malí muzikan   od 18 
mesiacov
10:30 – 11:15 Malí muzikan   od 18 
mesiacov
17:00 – 18:00 Joga nie len pre 
tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Št:
 9:00 - 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 15-24 mes.
10:15 - 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 2r..-3r.
11:30 – 12:30 Cvičenie a tančenie 
s deťmi do 15 mes.
15:00 – 15:45 Klub tvorivej drama-
 ky pre de   6-8r.

16:00 – 17:00 Klub tvorivej drama-
 ky pre de   9-12r.

17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Pi: 
10:00 – 11:30 Montessori herňa 
pre mamičky s de  čkami od 1,5 
roka (kurz, prihlásené de  )
17:00 – 18:00 Klub tvorivej drama-
 ky pre de   13-16r.

ĎALŠIE AKTIVITY:
5.2 PO 17:30 Prednáška o hrozbách 
a závislos  ach de   od technológií
8-12.2 ŠT.-PO Kurz riešenia 
popôrodnej diastázy s Rehamwo-
men
10.2 Ples RC Ráčik, Vstupenky si 
môžte rezervovať na ples@racik.sk
12.2 PO 16:00 Otvorený ateliér 
s farebnými prstami
26.2 PO 15:30 Otvorený ateliér 
s farebnými prstami
26.2 PO 17:30 Tvorivé dielne pre 
mamičky s deťmi
26.2 PO 17:00 Sediareň s Marci

PRIPRAVUJEME
Prednáška o redukcii odpadu 
v domácnos  , ZeroWaste
Ružová rozprávka, divadielko pre 
de  

Klub Komenius
– ZO JDS
ZŠ Tbiliská 4
Po. 19.2. o 15.00 - Výročná schôdza 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – február

redakciarv@raca.sk

Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ BA – Rača ponúka na prenájom formou verej-
nej obchodnej súťaže nebytové priestory rôznych 
veľkos  , ktoré sa nachádzajú v Rači:
Zdravotné stredisko - Tbiliská ul. č. 6,
Kultúrne stredisko - Žarnovická ul. č. 7,
Dom služieb - Dopravná 57,
Pozemok – záhrada parc. č. 17386/15 vo výmere 
586 m2 na ulici Nový záhon.

Podmienky verejných obchodných súťaží sú 
zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj 
na internetovej stránke www.raca.sk. 
Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 24 27,
mail karol.janik@raca.sk.

„Očiam si vzdialená, 
v našich srdciach 
žiješ.“

Pred desia  mi rokmi, 16. februára 
2008, nás opus  la naša starostlivá 
mama JOZEFA VESELSKÁ. Bola 
nám príkladom v rodinnom aj pra-
covnom živote. S láskou a úctou na 
ňu spomíname. Dcéry Ľubica a Viera 
i syn Venuš s rodinami.

Dňa 13. a 15. 2. 2018 
si pripomenieme tre  e 
výročie, čo nás navždy 
opustili drahí rodičia 
a manželia ALEXANDER 
A PAVLA VRTOCHOVI. 
Žili ste spolu krásny 
život. S láskou a úctou 
na Vás spomínajú syn 
Marián a dcéra Sylvia 
s rodinami. Chýbate nám.

Dňa 3. februára uplynie 
10 rokov, čo nás vo veku 
88 rokov navždy opus-
tila naša milá mama, 
svokra, babička a pra-
babička MÁRIA SLOVÁČKOVÁ. Kto 
ste ju poznali, venujte jej, prosím, 
modlitbu a  chú spomienku. S lás-
kou spomína celá rodina.

Dňa 14. 2. 2018 uply-
nie 15 rokov, čo tragic-
ky zahynul vo veku 30 
rokov JOZEF BLAŽO. 
To, že sa rana zahojí je 
klamné zdanie. V srdci nám bolesť 
zostáva a  cho spomíname. V srdci 
bolesť, v duši žiaľ, to najdrahšie 
nám osud vzal. V spomienkach Ťa 
stále máme a s láskou spomíname. 
Ďakujeme všetkým, ktorí spomí-
najú s nami. S láskou sestra Renáta 
s rodinou.

Spomienky

Jubilanti

Oznam

SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: Harenčá-
rová Helena • Orihel Anton • Pavlačičová 
Lýdia • Potocká Viera • Studená Fran  ška 
• Žitná Zla  ca
DENNÉ CENTRUM SENIOROV RAČA: 
Juríková Mária • Polakovič Ivan
RAČIANSKI NEMCI: O  o Ruckriegel (Gei-
senheim) • Harry Wenzl (Geisenheim) • 
Renate Wenzl (Geisenheim) 

Rakytník
Dnes už asi každý pozná oranžové bobule Rakytníka re-
šetliakového. Je to rastlina plne nabitá vitamínmi a mine-
rálmi. Lieči všetky infekcie ako sú chrípka, nachladenie, 
angína, zápaly močových ciest a iné. Môže sa užívať aj 
preventívne. Chvályhodné výsledky má tiež pri depresi-
ách a strese. Používame ho čerstvý vo forme šťavy, alebo 
sušený vo forme čajov a na priamu konzumáciu.

Vyskúšajte rakytníkový olej
Do pohára nasypeme 50 g sušeného Rakytníka a zale-
jeme kvalitným slnečnicovým olejom. V tme pri izbovej 
teplote necháme 1 týždeň stáť - občas pretrasieme. Po-
tom precedíme cez plátno a uložíme v chladničke. Môže-
me užívať vnútorne 1 ČL denne, alebo olejom natierame 
ekzémy, popáleniny, preležaniny, drobné ranky a pod.
 

Petržlen
V kuchyni často používaný Zelený petržlen má aj liečivé 
účinky. Je to najlacnejší prostriedok proti zimným ne-
duhom a depresiám. Jeho najvzácnejšou prednosťou 
je starostlivosť o obličky a močové cesty. Pomáha tiež 
pri reumatizme. Žuvanie petržlenovej vňate čistí dych 
a podporuje zažívanie. Čerstvá vňať kučeravého pe-
tržlenu sa dá pestovať v truhlíkoch na okne aj v zime. 
Obsahuje veľké množstvo vitamínu C. Petržlen udržuje 
dobrú náladu.

Petržlenový sirup
6 citrónov ošúpeme a pokrájame, pridáme viazaničku 
pokrájanej petržlenovej vňate aj so stopkami a pol litra 
vody. Rozmixujeme ponorným mixérom a v uzavretej ná-
dobe dáme na 12 hodín do chladničky. Potom precedíme 
cez sitko a gázu, do roztoku pridáme 1,5 kg cukru a 40 g 
kyseliny citrónovej. Miešame kým sa cukor nerozpustí. 
Nevaríme! Skladujeme v chladničke a podľa potreby rie-
dime vodou. Petržlen v sirupe nie je cítiť.

Rady bylin
kárky

Dal,šie bylinky proti zimnej depresii a únave
Špenát
v kuchyni poznáme ako zeleni-
nu, ale je to aj hodnotná rastli-
na pre naše zdravie. Obsahuje 
vitamíny A,B a C a z minerálov 
najmä draslík, horčík, vápnik, 
meď a železo. Špenát je silný an-
tioxidant a čistí telo od rôznych 
škodlivín.

Špenátová žemlovka
1 toustový chlieb, 200 g šunky, 
alebo salámu, 450 g listového špe-
nátu /aj mrazený/, 2 dl mlieka, 1 
vajce, 1 cibuľa, 3 str. cesnaku, soľ, 
č. korenie, ml. mušk. orech, olej,  
maslo na vymazanie misy.
Na 1 PL oleja opražíme pokrá-
janú cibuľu, pridáme špenát, 
soľ, korenie a cesnak a trochu 
podusíme. Do mlieka rozšľahá-
me vajce, pridáme soľ a trochu 
mletého muškátového orieška. 
Zapekaciu misku vymažeme 
maslom, poukladáme vrstvu 
toustového chleba, pokropíme 
mliečnou zmesou a poukladá-
me šunku. Znovu dáme vrstvu 
chleba, pokropíme mliečnou 
zmesou a rovnomerne uložíme 
podusený špenát. Znovu dáme 
vrstvu chleba a zalejeme zvyšnou 
mliekovou zmesou. Dáme piecť 
do vyhriatej rúry na 200 stupňov. 
Keď to začne ružovieť, posypeme 
strúhaným syrom a dopečieme. 
Dobrú chuť!

§Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov Rače každú 
prvú a tre  u stredu v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod.

Najbližšie termíny právnej poradne sú: 7. február  ●  21. február 2018 



Odstránil sa napílený strom, ktorý 
ohrozoval zdravie ľudí. Keďže išlo 
o pokus o nelegálny výrub dreviny, 
polícia začala vyšetrovanie.

Čo nové sme urobili v Rači v januári 2018

●  OBČANIA MALI MOŽNOSŤ dvakrát 
navš  viť bezplatnú právnu poradňu 
a využiť služby poradenstva na vyriešenie 
svojich životných situácií. Najbližší termín 
pre vás je 7. február 2018. 

●  USKUTOČNILA SA krátka prednáška 
o triedení odpadu pre seniorov v KS 
Žarnovická, za ktorú prišiel na úrad 
ďakovný list, ktorého časť zverejňujeme 
a rovnako ďakujeme jednak za účasť 
a  ež za pochvalu: „Dňa 15. januára si 
asi 50 členov Denného centra seniorov 
v Rači vypočulo prednášku, ktorú na MÚ 
zabezpečil náš člen A. Khandl. Podrobné 
informácie o odpadoch, ktorými sa musia 
občania riadiť, usmerňujú i propagačné 
letáky, ktoré boli členom odovzdané. Bola 
to pre všetkých veľmi poučná prednáška, 
za ktorú môžeme Mgr. Pauloviczovej za 
celý kolek  v seniorov z DC poďakovať.“ 
Soňa Poláková

●  NA ZÁKLADE NAŠEJ VÝZVY boli 
na Východnom orezané silné konáre 
zasahujúce aj nad vozovku na Dopravnej 
ulici. 

A okrem toho
naši pracovníci
strediska čistoty:
●  orezali stromy v areáli ZŠ s MŠ na Hube-

ného ulici
●  upravili orezom zeleň pri bytovom dome 

72 – 76 na Kadnárovej a na Cyprichovej ulici
●  vyčis  li priestor od odpadu pod Experimen-

tálkou
●  dočis  li priestor po odstránenej skládke 

vedľa zberného dvoru
●  pohrabali a odviezli lís  e v Krasňanoch
●  odstránili ujazdené lís  e pri obrubníkoch na 

Hornej a Hagarovej
●  zabezpečili vyčistenie kontajnerového stojis-

ka na Hagarovej ulici medzi bytovkami č. 19 
a 21 z dôvodu nečinnos   správcov bytových 
domov

●  vyčis  li začínajúcu skládku pri plote na Heč-
kovej ulici

Vo vysoko postavených a ťažko dostupných 
uliciach boli začiatkom januára rozmiestnené 
nádoby s posypovým materiálom, ktoré môžu 
v prípade potreby a nutnos   využiť tamojší 
obyvatelia.

Kvôli zvýšeniu bezpečnos   chodcov sa 
orezali kríky zasahujúce do chodníka 
na Kafendovej ulici pri detskom ihrisku, 
rovnako aj pri ihrisku na Hagarovej 
v Krasňanoch. 

Opravila sa poškodená hojdačka
na detskom ihrisku na Kadnárovej.

V januári sme dvakrát odviezli separovaný 
odpad spred 270 rodinných domov.


